
ФЕДЕРАЛЬНАЯ СЛУЖБА 

ГОСУДАРСТВЕННОЙ СТАТИСТИКИ 

Объекты розничной торговли  

и общественного питания в муниципальных 

округах и районах Кемеровской области -

Кузбасса 

 

на 1 января 2023 года 

 

 



ФЕДЕРАЛЬНАЯ СЛУЖБА 

ГОСУДАРСТВЕННОЙ СТАТИСТИКИ 

02 

03 

04 

01  Объекты розничной торговли и общественного питания 
 в Кузбассе на 1 января 2023г.   
 

Беловский муниципальный округ, 

Гурьевский муниципальный округ 

Ижморский муниципальный округ, 

Кемеровский муниципальный округ 

Крапивинский муниципальный округ, 

Ленинск-Кузнецкий муниципальный округ 

2 

05 Мариинский муниципальный округ, 

Новокузнецкий муниципальный округ 

06 Прокопьевский муниципальный округ, 

Промышленновский муниципальный округ 

07 
Тисульский муниципальный округ, 

Топкинский муниципальный округ 

08 Тяжинский муниципальный округ,  

Чебулинский муниципальный округ 

09 Юргинский муниципальный округ, 
Яйский муниципальный округ 

11 Объекты розничной торговли и общественного питания 

10 Яшкинский муниципальный округ, 

Таштагольский муниципальный район 

Объекты розничной 

торговли и общественного 

питания в муниципальных 

округах и районах 

Кемеровской области -

Кузбасса 

 

Кемеровостат 

 

на 1 января 2023 года 



КЕМЕРОВОСТАТ 

ОБЪЕКТЫ РОЗНИЧНОЙ ТОРГОВЛИ И ОБЩЕСТВЕННОГО ПИТАНИЯ    
В КУЗБАССЕ на 1 января 2023г.  
единиц 

3 

  Гипермаркеты  

  Супермаркеты  

Магазины – всего 
   
 
    из них:  

  Специализированные  

  продовольственные магазины 

  Специализированные  

  непродовольственные магазины 

16 120 

46  
 

886  
 

4 340  
 

Аптечные киоски и пункты 

Общедоступные столовые, закусочные 

Аптеки и аптечные магазины 

Столовые учебных заведений, организаций, 

промышленных предприятий 

Рестораны, кафе, бары 

2 361  
 

555  
 

403  
 

790  
 

1 023  
 

1 560  
 



КЕМЕРОВОСТАТ 

ОБЪЕКТЫ РОЗНИЧНОЙ ТОРГОВЛИ И ОБЩЕСТВЕННОГО ПИТАНИЯ  
единиц 

 
БЕЛОВСКИЙ  

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ 

ГУРЬЕВСКИЙ  

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ 

4 

  Специализированные  

  продовольственные магазины 

Аптечные киоски и пункты 

Магазины – всего  

    из них: 

Столовые учебных заведений, организаций, 

промышленных предприятий 

Рестораны, кафе, бары 

115  
 

4  
 

1  
 

30  
 

7  
 

  Специализированные  

  продовольственные магазины 

Общедоступные столовые, закусочные 

Магазины – всего 

    из них:  

Столовые учебных заведений, организаций, 

промышленных предприятий 

Рестораны, кафе, бары 

333  
 

110  
 

16  
 

17  
 

10  
 



КЕМЕРОВОСТАТ 

ОБЪЕКТЫ РОЗНИЧНОЙ ТОРГОВЛИ И ОБЩЕСТВЕННОГО ПИТАНИЯ  
единиц 

 
ИЖМОРСКИЙ  

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ 

КЕМЕРОВСКИЙ  

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ 

5 

  Специализированные  

  продовольственные магазины 

Аптеки и аптечные магазины 

Магазины – всего  

    из них: 

  

Столовые учебных заведений, организаций, 

промышленных предприятий 

Рестораны, кафе, бары 

60  
 

1  
 

2  
 

13  
 

5  
 

  Специализированные  

  продовольственные магазины 

Общедоступные столовые, закусочные 

Магазины – всего 

    из них:  

Столовые учебных заведений, организаций, 

промышленных предприятий 

Рестораны, кафе, бары 

179  
 

59  
 

4  
 

26  
 

25  
 



КЕМЕРОВОСТАТ 

ОБЪЕКТЫ РОЗНИЧНОЙ ТОРГОВЛИ И ОБЩЕСТВЕННОГО ПИТАНИЯ  
единиц 

КРАПИВИНСКИЙ  

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ 

ЛЕНИНСК-КУЗНЕЦКИЙ 

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ 

6 

  Специализированные  

  продовольственные магазины 

Общедоступные столовые, закусочные 

Магазины – всего 

    из них:  

Столовые учебных заведений, организаций, 

промышленных предприятий 

Рестораны, кафе, бары 

151  
 

7 
 

1 
 

11  
 

1  
 

  Специализированные  

  продовольственные магазины 

Аптеки и аптечные магазины 

Магазины – всего 

    из них:  

Столовые учебных заведений, организаций, 

промышленных предприятий 

Рестораны, кафе, бары 

92  
 

11  
 

2  
 

18 
 

10 
 



КЕМЕРОВОСТАТ 

ОБЪЕКТЫ РОЗНИЧНОЙ ТОРГОВЛИ И ОБЩЕСТВЕННОГО ПИТАНИЯ  
единиц 

МАРИИНСКИЙ  

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ 

 НОВОКУЗНЕЦКИЙ 

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ 

7 

  Специализированные  

  продовольственные магазины 

Общедоступные столовые, закусочные 

Магазины – всего 

    из них:  

Столовые учебных заведений, организаций, 

промышленных предприятий 

Рестораны, кафе, бары 

382  
 

22  
 

8  
 

25  
 

32  
 

  Специализированные  

  продовольственные магазины 

Общедоступные столовые, закусочные 

Магазины – всего 

    из них:  

Столовые учебных заведений, организаций, 

промышленных предприятий 

Рестораны, кафе, бары 

234  
 

9 

7  
 

24  
 

30  
 



КЕМЕРОВОСТАТ 

ОБЪЕКТЫ РОЗНИЧНОЙ ТОРГОВЛИ И ОБЩЕСТВЕННОГО ПИТАНИЯ  
единиц 

ПРОКОПЬЕВСКИЙ  

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ 

ПРОМЫШЛЕННОВСКИЙ 

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ 

234  
 

41  
 

11 

30  
 

24  
 

286  
 

3  
 

4  
 

29  
 

37  
 

  Специализированные  

  продовольственные магазины 

Общедоступные столовые, закусочные 

Магазины – всего 

    из них:  

Столовые учебных заведений, организаций, 

промышленных предприятий 

Рестораны, кафе, бары 

  Специализированные  

  продовольственные магазины 

Общедоступные столовые, закусочные 

Магазины – всего 

    из них:  

Столовые учебных заведений, организаций, 

промышленных предприятий 

Рестораны, кафе, бары 

8 



КЕМЕРОВОСТАТ 

ОБЪЕКТЫ РОЗНИЧНОЙ ТОРГОВЛИ И ОБЩЕСТВЕННОГО ПИТАНИЯ  
единиц 

ТИСУЛЬСКИЙ 

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ 

ТОПКИНСКИЙ  

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ 

167  
 

7  
 

1  
 

13  
 

12  
 

258  
 

43  
 

13  
 

21  
 

16  
 

  Специализированные  

  продовольственные магазины 

Общедоступные столовые, закусочные 

Магазины – всего 

    из них:  

Столовые учебных заведений, организаций, 

промышленных предприятий 

Рестораны, кафе, бары 

  Специализированные  

  продовольственные магазины 

Общедоступные столовые, закусочные 

Магазины – всего 

    из них:  

Столовые учебных заведений, организаций, 

промышленных предприятий 

Рестораны, кафе, бары 

9 



КЕМЕРОВОСТАТ 

ОБЪЕКТЫ РОЗНИЧНОЙ ТОРГОВЛИ И ОБЩЕСТВЕННОГО ПИТАНИЯ  
единиц 

ТЯЖИНСКИЙ  

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ 

ЧЕБУЛИНСКИЙ  

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ 

173  
 

10  
 

7  
 

1  
 

5  
 

90  
 

5  
 

1  
 

11  
 

7  
 

  Специализированные  

  продовольственные магазины 

Общедоступные столовые, закусочные 

Магазины – всего 

    из них:  

Столовые учебных заведений, организаций, 

промышленных предприятий 

Рестораны, кафе, бары 

  Специализированные  

  продовольственные магазины 

Общедоступные столовые, закусочные 

Магазины – всего 

    из них:  

Столовые учебных заведений, организаций, 

промышленных предприятий 

Рестораны, кафе, бары 

10 



КЕМЕРОВОСТАТ 

ОБЪЕКТЫ РОЗНИЧНОЙ ТОРГОВЛИ И ОБЩЕСТВЕННОГО ПИТАНИЯ  
единиц 

ЮРГИНСКИЙ  

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ 

ЯЙСКИЙ  

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ 

  Минимаркеты 

  Прочие магазины 

Магазины – всего 

    из них:  

Аптечные киоски и пункты 

Рестораны, кафе, бары 

77  
 

3  
 

74  
 

3  
 

4  
 

  специализированные 

  непродовольственные магазины 

Аптеки и аптечные магазины 

Магазины – всего 

    из них:  

Столовые учебных заведений,  

организаций, промышленных предприятий 

Рестораны, кафе, бары 

144  
 

27  
 

4  
 

13  
 

8  
 

11 



КЕМЕРОВОСТАТ 

ОБЪЕКТЫ РОЗНИЧНОЙ ТОРГОВЛИ И ОБЩЕСТВЕННОГО ПИТАНИЯ  
единиц 

ЯШКИНСКИЙ  

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ 

ТАШТАГОЛЬСКИЙ  

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН 

207  
 

12 
 

3  
 

18  
 

5  
 

503  
 

151  
 

8  
 

6  
 

77  
 

  Специализированные  

  продовольственные магазины 

Общедоступные столовые, закусочные 

Магазины – всего 

    из них:  

Столовые учебных заведений, организаций, 

промышленных предприятий 

Рестораны, кафе, бары 

  Специализированные  

  продовольственные магазины 

Общедоступные столовые, закусочные 

Магазины – всего 

    из них:  

Столовые учебных заведений, организаций, 

промышленных предприятий 

Рестораны, кафе, бары 

12 



КЕМЕРОВОСТАТ 

15 892 

16 007 

16 039 

16 120 

на 1 апреля 2022 на 1 июля 2022 на 1 октября 2022 на 1 января 2023 

Розничная торговля 
магазины - всего 

ОБЪЕКТЫ РОЗНИЧНОЙ ТОРГОВЛИ И ОБЩЕСТВЕННОГО ПИТАНИЯ  
единиц 

3 203 

3 166 3 166 

3 138 

на 1 апреля 2022 на 1 июля 2022 на 1 октября 2022 на 1 января 2023 

Общественное питание 
общедоступные столовые, закусочные; 

столовые учебных заведений, организаций,  
промышленных предприятий; 

рестораны, кафе, бары 

13 


