



ФЕДЕРАЛЬНАЯ СЛУЖБА ГОСУДАРСТВЕННОЙ СТАТИСТИКИ

Объекты розничной торговли и общественного питания в муниципальных округах и районах Кемеровской области - Кузбасса

Кемеровостат

на 1 января 2023 года

	1	
U		в Кузбассе на 1 января 2023г.

- Беловский муниципальный округ,Гурьевский муниципальный округ
- ОЗ Ижморский муниципальный округ, Кемеровский муниципальный округ
- Крапивинский муниципальный округ,Ленинск-Кузнецкий муниципальный округ
- Мариинский муниципальный округ, Новокузнецкий муниципальный округ
- Прокопьевский муниципальный округ,
 Промышленновский муниципальный округ
- 7 Тисульский муниципальный округ, Топкинский муниципальный округ
- Тяжинский муниципальный округ, Чебулинский муниципальный округ
- 9 Юргинский муниципальный округ, Яйский муниципальный округ
- 10 Яшкинский муниципальный округ, Таштагольский муниципальный район
- 1 1 Объекты розничной торговли и общественного питания



KEMEPOBOCTAT

ОБЪЕКТЫ РОЗНИЧНОЙ ТОРГОВЛИ И ОБЩЕСТВЕННОГО ПИТАНИЯ В КУЗБАССЕ на 1 января 2023г.

Магазины – всего из них: 	16 120	Аптеки и аптечные магазины	790
Гипермаркеты	46	Аптечные киоски и пункты	403
Супермаркеты	886	Общедоступные столовые, закусочные	555
Специализированные продовольственные магазины	2 361	Столовые учебных заведений, организаций, промышленных предприятий	1 023
Специализированные непродовольственные магазины	4 340	Рестораны, кафе, бары	1 560









Магазины – всего из них:	115	Магазины – всего из них:	333
Специализированные продовольственные магазины	4	Специализированные продовольственные магазины	110
Аптечные киоски и пункты	1	Общедоступные столовые, закусочные	16
Столовые учебных заведений, организаций, промышленных предприятий	30	Столовые учебных заведений, организаций, промышленных предприятий	17
Рестораны, кафе, бары	7	Рестораны, кафе, бары	10



единиц



ИЖМОРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ



Магазины – всего	60	
Специализированные продовольственные магазины	1	
Аптеки и аптечные магазины	2	
Столовые учебных заведений, организаций, промышленных предприятий	13	
Рестораны, кафе, бары	5	

Магазины – всего из них:	179
Специализированные продовольственные магазины	59
Общедоступные столовые, закусочные	4
Столовые учебных заведений, организаций, промышленных предприятий	26
Рестораны, кафе, бары	25









Магазины – всего из них:	151	Магазины – всего из них:	92
Специализированные продовольственные магазины	7	Специализированные продовольственные магазины	11
Общедоступные столовые, закусочные	1	Аптеки и аптечные магазины	2
Столовые учебных заведений, организаций, промышленных предприятий	11	Столовые учебных заведений, организаций, промышленных предприятий	18
Рестораны, кафе, бары	1	Рестораны, кафе, бары	10



единиц



МАРИИНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ



НОВОКУЗНЕЦКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ

Магазины – всего из них:	382	Магазины – всего из них:
У Специализированные	22	У Специализированные
продовольственные магазины		продовольственные магазины
Общедоступные столовые, закусочные	8	Общедоступные столовые, заку
Столовые учебных заведений, организаций, промышленных предприятий	25	Столовые учебных заведений, о промышленных предприятий
Рестораны, кафе, бары	32	Рестораны, кафе, бары

Магазины – всего из них:	234
Специализированные продовольственные магазины	9
Общедоступные столовые, закусочные	7
Столовые учебных заведений, организаций, промышленных предприятий	24
Рестораны, кафе, бары	30





единиц



ПРОКОПЬЕВСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ



Магазины – всего из них:	234	Магазины - из них:
Специализированные продовольственные магазины	41	Специализи продовольст
Общедоступные столовые, закусочные	11	О бщедоступ
Столовые учебных заведений, организаций, промышленных предприятий	30	Столовые уч промышленн
Рестораны, кафе, бары	24	Рестораны, <u>г</u>

Магазины – всего из них:	286
Специализированные продовольственные магазины	3
Общедоступные столовые, закусочные	4
Столовые учебных заведений, организаций, промышленных предприятий	29
Рестораны, кафе, бары	37







Магазины – всего из них:	167	Магазины – всего из них:
Специализированные продовольственные магазины	7	Специализированные продовольственные магазины
Общедоступные столовые, закусочные	1	Общедоступные столовые, закус
Столовые учебных заведений, организаций, промышленных предприятий	13	Столовые учебных заведений, ор промышленных предприятий
Рестораны, кафе, бары	12	Рестораны, кафе, бары

Магазины – всего	258
Специализированные	43
продовольственные магазины	
	13
Общедоступные столовые, закусочные	
	24
Столовые учебных заведений, организаций,	21
промышленных предприятий	
	16
Рестораны, кафе, бары	







Магазины – всего <u>из них:</u>	173	Магаз из <u> </u>
Специализированные продовольственные магазины	10	Специ продо
Общедоступные столовые, закусочные	7	О бщед
Столовые учебных заведений, организаций, промышленных предприятий	1	Столог промы
Рестораны, кафе, бары	5	Рестор

Магазины – всего из них:	90
Специализированные продовольственные магазины	5
Общедоступные столовые, закусочные	1
Столовые учебных заведений, организаций, промышленных предприятий	11
Рестораны, кафе, бары	7









Магазины – всего <u>из них:</u>	77
Минимаркеты	3
Прочие магазины	74
Аптечные киоски и пункты	3
Рестораны, кафе, бары	4

Магазины – всего из них:	144
специализированные непродовольственные магазины	27
Аптеки и аптечные магазины	4
Столовые учебных заведений, организаций, промышленных предприятий	13
Рестораны, кафе, бары	8



единиц



ЯШКИНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ



Магазины – всего из них:	207
Специализированные продовольственные магазины	12
Общедоступные столовые, закусочные	3
Столовые учебных заведений, организаций, промышленных предприятий	18
Рестораны, кафе, бары	5

Магазины – всего из них:	503
Специализированные продовольственные магазины	151
Общедоступные столовые, закусочные	8
Столовые учебных заведений, организаций, промышленных предприятий	6
Рестораны, кафе, бары	77



единиц

Общественное питание

общедоступные столовые, закусочные; столовые учебных заведений, организаций, промышленных предприятий; рестораны, кафе, бары

Розничная торговля

магазины - всего

